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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Radiotelevizionit t& Kosovés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2025, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t&€ Radiotelevizionit t&¢ Kosovés (RTK), té cilat
pérmbajné pasqyrén e pozités financiare pér vitin 2025, pasqyrén e té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e rrjedhés sé parasé sé gatshme, pasqyrén e ndryshimeve né ekuitet,
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
kontabél, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2025.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore té bashkangjitura ofrojné njé pamje té drejté
dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale pér pozitén financiare té Radiotelevizionit té
Kosovés deri me 31 dhjetor 2025, performancén financiare dhe rriedhén e parasé sé gatshme pér
vitin 2025, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit (SNK) dhe Standardet
Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané té pérshkruara mé poshté te
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit t& Pérgjithshém pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.
Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kérkesat e tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té Ndérmarrjeve Publike dhe Kodit té Etikés té ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga
subjekti i auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té
duhura pér sigurimin e bazés pér opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit g& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion, transaksionet e kryera t& Radiotelevizionit t& Kosovés kané gené, né té gjitha
aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e pércaktuara té auditimit gé burojné nga legjislacioni
i zbatueshém pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 RTK kishte kontraktuar shérbime pér sistemin e komunikimit elektronik dhe ruaijtjes sé té
dhénave pérmes platformés sé jashtme digjitale "Google Workspace Business" né vleré prej
152,618€ duke anashkaluar procedurat e prokurimit;

A2 RTK né tri (3) procedura té prokurimit me vleré totale prej 244,400€, kishte pérdorur
shkurtimin e afateve kohore pér pranimin e dosjeve té tenderit, né kundérshtim me kérkesat
ligjore;

B1 RTK né shtaté (7) raste kishte aplikuar procedura té ndara té& prokurimit pér furnizime
kryesisht té njéjta.

MEé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’.

Né pérputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e
PFV-ve té& Ndérmarrjeve Publike, Kodin e Etikés t& ZKA-sé, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i
auditimit. Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér
sigurimin e bazés pér konkluzion.

Theksimi i Géshtjes

1 Déshirojmé té térheqgim vémendjen te fakti g€ Radio Televizioni i Kosovés (RTK) ka operuar
me humbje neto prej 243,000€ gjaté vitit 2025, ndonése nuk ka té cénuar parimin e
vijimésisé sé RTK-sé. Qéndrueshméria operative dhe likuiditeti i RTK-sé jané té siguruara
duke marré parasysh se njé pjesé e konsiderueshme e financimit, prej 8,960,000€,
sigurohet pérmes alokimeve nga Buxheti i Republikés sé Kosovés, sipas Ligjit t&€ Buxhetit.
Pér té siguruar rrjedhén e parasé, RTK-sé i ishte mundésuar njé hua afatshkurtér nga
Ministria e Financave, Punsé dhe Transfereve (MFPT) né vleré prej 2,540,000€, si pasojé e
pamundésisé sé alokimit té rregullt buxhetor né mungesé té konstituimit t& Kuvendit té
Republikés sé Kosovés dhe mungesés sé komisioneve pérkatése buxhetore.

Ky detyrim &shté shlyer pas pérfundimit té vitit fiskal pérmes zbatimit té kolateralit nga
alokimet buxhetore té vitit pasues.

Opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér shkak té késaj ¢céshtje
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Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisése pér pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté t& Pasqgyrave Financiare
sipas Standardeve Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti éshté
pérgjegjés pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojshme pér té
mundésuar pérgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale té shkaktuara, qofté nga
mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me plotésime dhe ndryshime), dhe ligjet tjera té
zbatueshme nga ana e RTK-sé.

Bordi i Drejtoréve éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té
Radiotelevizionit t& Kosovés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Radiotelevizionit t& Kosovés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e
burimeve financiare té Radiotelevizionit t&¢ Kosovés né pérputhje me Ligjin pér Ndérmarrjet
Publike, si dhe té gjitha ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera té€ zbatueshme pér RTK-né.?

Pérgjegjésia e Auditorit té Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té marrim siguri t&€ arsyeshme se Pasqgyrat Financiare si térési nuk
pérmbajné keqgdeklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té nxjerrim
njé raport té€ auditimit gé& pérfshiné opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté niveli i larté sigurie,
por nuk garanton se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do kegdeklarim
material g&€ mund té ekzistojé. Keqdeklarimet mund té rezultojné nga mashtrimi ose gabimi dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose sé bashku, me arsye pritet ge té ndikojné né
vendimet ekonomike té pérdoruesve, té marra né bazé té kétyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Radiotelevizioni i Kosovés me kriteret e pércaktuara te auditimit qé
burojné nga legjislacioni i zbatueshé&m pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit té
burimeve financiare. Si pjesé e auditimit, né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t, ne
ushtrojmé gjykimin profesional dhe mbajmé skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne
gjithashtu:

+ ldentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keqdeklarimit material t&€ Pasqyrave Financiare,
gofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit; hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit
konform atyre rrezigeve, si dhe sigurojmé déshmi té auditimit qé jané té mjaftueshme dhe
té duhura pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i moszbulimit t& njé keqdeklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér keqdeklarimin gé rezulton nga
gabimi, pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulimin, falsifikimin, Iéshime té géllimshme,
kegpérfagésime apo anashkalimin e kontrollit t&€ brendshém.
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» Identifikojmé dhe vilerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté meé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t’i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme né rrethanat, por jo me géllim té& shprehjes
sé opinionit pér efikasitet té kontrollit t¢ brendshém té Radiotelevizionit t&€ Kosovés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té pérdorura kontabél dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet pérkatése té béra nga menaxhmenti.

+ Nxjerrim njé pérfundim nése baza e vijimésisé sé kontabilitetit Eshté e pérshtatshme pér
pérdorim nga menaxhmenti, bazuar né provat e siguruara té auditimit, nése ekziston
pasiguria materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té hedhin dyshime té
réndésishme né aftésiné e Radiotelevizionit t& Kosovés, pér té vazhduar sipas parimit té
vijimésisé. Nése konkludojmé se ekziston njé pasiguri materiale, nga ne kérkohet gé té
térheqim vémendjen né raportin toné té€ auditimit pér shpalosjet pérkatése né Pasqyrat
Financiare ose, nése zbulimet e tilla jané té papérshtatshme ta modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona bazohen né provat e auditimit t& marra deri né datén e raportit toné té
auditimit. Sidoqofté, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund té béjné qé RTK té pushojé sé
vazhduari sipas parimit té vijimésisé.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbaijtjen e Pasqyrave
Financiare, pérfshiré edhe shpalosjet, pér t'u siguruar se Pasqyrat Financiare paragesin
transaksionet dhe ngjarjet né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga céshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
¢éshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si sensitive apo pér shkak té& ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fugqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t& mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat gé kérkojné pérmirésim t& métutjeshém né fushén e pajtueshmérisé me legjislacionin dhe
rregulloret e zbatueshme, kané té béjné me respektimin e kérkesave ligjore me rastin e realizimit
té procedurave té prokurimit dhe shmangien e mangésive né fushén e prokurimit. Céshtjet qé
kané ndikuar, lidhen me kontraktimin e shérbimeve pa procedura té rregullta, shkurtimin e afateve
pér pranimin e dosjeve té tenderit né kundérshtim me nenin 46 té LPP-sé&, si dhe prokurime té
shpeshta me vleré minimale.

Po ashtu, duhet té i kushtohet fokus ¢éshtjes sé definimit t& pronésisé sé pasurive t&€ RTK-sé,
menaxhimit té llogarive té pagueshme, funksionalizimit t& Komisionit t& Auditimit, si dhe zbatimit
té drejté t& angazhimeve me kontrata pér shérbime té vecanta.

Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&€ ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me teté (8) rekomandime, prej tyre gjashté (6) jané rekomandime té reja
dhe dy (2) jané rekomandime té pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
3.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmeérisé

Céshtja A1 - Kontraktimi i shérbimeve jashté kornizés ligjore té prokurimit

Gjetja Sipas nenit 3 t& LPP-sé&, ky ligj zbatohet pér té gjitha prokurimet e
shérbimeve nga njé autoritet kontraktues, pérvec rasteve kur éshté
specifikuar ndryshe. Neni 32, paragrafi 1 specifikon se gjaté realizimit té
aktiviteteve té prokurimit, autoriteti kontraktues mund té pérdoré njérén nga
procedurat e pércaktuara me ligj.
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Ndikimi

Rekomandimi A1

Né rastin e kontraktimit t& shérbimeve pér sistemin e komunikimit elektronik
dhe ruajtjes sé té dhénave pérmes platformés sé jashtme digjitale “Google
workspace business”, RTK ka anashkaluar procedurat e prokurimit duke
pérdorur ‘ftesé publike’ pér kontraktimin e shérbimeve. RTK kishte lidhur
kontraté né vleré 152,618€ pér tri (3) vite sipas ftesés publike té datés
11.03.2025. RTK nuk kishte respektuar procedurén ligjore me rastin e
kontraktimit t& kétij shérbimi edhe pérkundér interpretimit t&¢ KRPP-sé té
cilin e kishte marré para publikimit té ftesés publike. Gjithashtu, éshté
vérejtur se nuk kishte njé vlerésim real paraprak t& nevojave pér numrin e
pérdoruesve, pasi sipas té dhénave té RTK-sé 766 llogari ishin aktive,
ndérsa 55 ishin té suspenduara. Pérderisa, kontrata ishte lidhur pér 820
pérdorues.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mosrespektimit té kérkesave ligjore té
prokurimit publik nga zyrtarét pérgjegjés, mungesés sé planifikimit paraprak
té nevojave reale dhe pérdorimin e njé metode kontraktimi gé nuk
parashihet me Ligjin pér Prokurimin Publik.

Kjo ndikon né moszbatimin e drejté té parimit té transparencés dhe
konkurrencés né trajtimin e barabarté té operatoréve ekonomik. Gjithashtu,
pércaktimi i numrit té licencave pa u bazuar né numrin real té pérdoruesve
aktiv mund té rezultojé né shpenzime joefikase té buxhetit, duke krijuar
kosto té panevojshme pér licenca gé nuk shfrytézohen.

Bordi i RTK-sé duhet té sigurojé gé té gjitha proceset e ardhshme té
kontraktimit t& shérbimeve té b&hen né pérputhje me kérkesat e Ligjit té
Prokurimit Publik, duke pérdorur vetém procedurat e specifikuara né kété
ligj, si dhe bazuar né vlerésimin paraprak té nevojave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Pérdorimi i afateve té shkurtuara né pranimin e dosjes sé tenderit

Gjetja

Neni 46, pika 1 e Ligjit t& Prokurimit Publik Nr. 04/L-042, rregullat e
posacme pér mundésimin e shkurtimit té afateve kohore parasheh gé: nése
ekzistojné rrethanat gé: (i) kérkojné zbatimin e njé aktiviteti t& prokurimit né
raste urgjente; (ii) e b&jné té pamundur respektimin e afateve kohore té
pércaktuara né nenin 44 té kétij ligji ose nése éshté e aplikueshme edhe né
nenin 45 té kétij ligji; (iii) nuk shkaktojné urgjencat e parashikuara nga neni
35.2.1 (iii), nuk mund tu atribuohen veprimeve ose mos-veprimeve té
autoritetit kontraktues, autoriteti kontraktues mundet té€ zbatojé prokurimin
me pérdorimin e afateve té pérshpejtuara kohore gé pércaktohen me kété
nen.
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Ndikimi

Rekomandimi A2

Né tri (3) procedura té prokurimit me vleré totale prej 244,400€, RTK, kishte
aplikuar shkurtimin e afateve pér pranimin e ofertave, duke i shkurtuar ato
nga afati minimal prej 20 ditésh. Kjo éshté béré pavarésisht se rrethanat
kané gené té parashikueshme dhe té njohura me kohé. Pér aktivitetet lidhur
me Festivalin e Kéngés Ill, RTK kishte Memorandum Bashképunimi gé nga
viti 2023 me MKRS, i cili parashihte financim prej 200,000€ pér vitin 2025.
Megjithaté, rastet jané identifikuar né procedurat si né vijim:

+  “Shérbime teknike té festivalit t& kéngés sé Ill né RTK” né vleré
104,900€, né 11 dité;

+  “Shfrytézimi afatgjaté i veturave pér nevojat e RTK-sé&” né vleré
69,600€, né 12 dité;

« “Realizimi dhe montimi i skenografisé sé festivalit té Il t& kéngés né
RTK” né vleré 69,900€, né 14 dité.

Né kété situaté kishte ndikuar planifikimi jo i miré nga ana e njésisé
kérkuese dhe angazhimi jo i mjaftueshém i zyrés sé prokurimit né
monitorimin e afateve procedurale té pércaktuara me ligj.

Shkurtimi i afateve pér dorézimin e ofertave mund té kufizojé pjesémarrjen
e operatoréve ekonomik potencial, duke rritur rrezikun té€ ¢ojé né pranimin e
ofertave mé pak té favorshme.

Bordi i RTK-sé duhet té sigurojé se po béhet njé planifikim mé i miré si nga
ana e njésive kérkuese, ashtu edhe nga zyra e prokurimit, duke respektuar
afatet ligjore pér secilin aktivitet. Cdo shkurtim i mundshém i afateve duhet
té béhet né pérputhje me kérkesat e Ligjit pér Prokurimin Publik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Prokurime té shpeshta me viera minimale

Gjetja

Sipas Rregullores Nr. 001/2022 pér Prokurimin publik, neni 5, paragrafi 10
parasheh qé, pér té kryer njé planifikim t& miré t& prokurimit zyrtari
pérgjegjés i prokurimit do té& bashképunojé ngushté me departamentin e
buxhetit dhe departamentet tjera. Zyrtari pérgjegjés i prokurimit do té
bashképunoj me personat pérgjegjés pér buxhet dhe departamentet gé
béjné kérkesat (pérdoruesit) dhe té diskutojé kérkesat e tyre pér prokurim
dhe buxhetin né disponueshméri pér vitin e ardhshém dhe do té vendos
cilét artikuj té& pérfshihen né planifikimin paraprak dhe final té prokurimit.

Gjaté auditimit, né raportin e kontratave té nénshkruara pér vitin 2025, kemi
vérejtuar se pér furnizime kryesisht té njéjta ose té ndérlidhura jané
pérdorur procedura me vleré minimale né shtaté [7]* raste té ndara. Nga
kéto, furnizimi me klima ishte e ndaré né tri procedura té kontraktuara né tre
mujorin e paré té vitit né vleré 305€, 740€ dhe 1,430€, ndérsa operatori
fitues ishte i njéjté. K&to blerje ishin realizuar pérmes procedurave té€ ndara
té prokurimit pér furnizime té njéjta si pasojé e mos konsolidimit té
kérkesave ndérmjet departamenteve.
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Ndarja e kérkesave ka rrjedhur si rezultat i mos identifikimit t& nevojave pér
furnizime me kohé dhe planifikimit jo té duhur té sasisé pér kéto furnizime.

Ndikimi Pérdorimi i pérséritur i procedurés me vleré minimale dhe shmangia e
procedurave té hapura té prokurimit cenon transparencén dhe kufizon
konkurrencén né procesin e prokurimit. Gjithashtu, kjo mund té ndikojé né
rritjen e kostove té furnizimeve.

Rekomandimi B1 Bordi i RTK-sé duhet té sigurojé gé planifikimi dhe vlerésimi i nevojave pér
furnizime té identifikohen me kohé dhe té pérfshihen né planin vjetor té
prokurimit, né ményré qgé té aplikohet procedura e duhur e prokurimit, duke
garantuar transparencé, konkurrencé dhe sigurimin e vlerés pér parané.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Pasurité afatgjata

Vlera neto e zérit financiar té€ pasurive afatgjata, e paragitur né pasqyrén e pozicionit financiar,
arrinte né 3,830,000€. Kéto pasuri pérbéhen kryesisht nga pajisje dhe makineri, inventar, pajisje
teknike, si dhe pérmbaijtje audiovizuale duke pérfshiré seriale, drama, filma dhe programe té tjera.

Céshtja B2 - Pronésia e pa definuar e pasurive/objekteve ku operon RTK

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik dhe
Kornizés Konceptuale, Par. 5 BC 5.10 pronésia ligjore e njé pasurie si njé
gasje né shérbime potenciale ose né pérfitime ekonomike té njé pasurie
éshté njé tregues i kontrollit. Megjithaté, té drejtat pér shérbime potenciale
ose aftésia pér té krijuar pérfitime ekonomike mund té ekzistojé pa
pronésiné ligjore té pasurisé népérmjet mbajtjes dhe pérdorimit t& pronés.

Né shénimet kontabél dhe raportin e regjistrimit t&€ mjeteve themelore né
fund té vitit 2025, né regjistrin e pasurive dhe né raportin e rivlerésimit té
pasurisé nuk éshté prezantuar ndértesa né té cilén operon RTK. Pra,
ligjérisht nuk éshté proné e RTK-sé, ajo i sjellé pérfitime

organizatés. Ndértesa si e tillé, prej shumé vitesh shfrytézohet nga ana e
RTK-sé pa asnjé déshmi pér té drejtén e shfrytézimit. Objekti Eshté dhéné
né shfrytézim nga AKP, mirépo nuk éshté ofruar ndonjé déshmi gé
dokumenton se prona dhe ndértesa né fjalé éshté né menaxhim té AKP-sé
dhe pér ¢faré periudhe kohore éshté dhéné kjo e drejté e shfrytézimit. Pér
adresimin e késaj ¢éshtje menaxhmenti i RTK-sé kishte zhvilluar takime me
drejtuesi e AKP-sé dhe éshté hartuar njé propozim pér zgjedhjen e ¢éshtjes
sé pronés sé RTK-sé, e cila éshté dérguar né Komisionin e Administratés
Publike, Pushtet Lokal, Media dhe Zhvillim Rajonal pérshqyrtim né maj
2023, ndérsa ne nuk kemi siguruar dokumente relevante qé éshté trajtuar
¢céshtja edhe pas késaj date.

Edhe pérkundér iniciativave té bordit dhe menaxhmentit t&¢ RTK-sé pér té
adresuar kété ¢éshtje, si dhe rekomandimit t& Kuvendit té Republikés sé
Kosovés pér Qeveriné gé né bashképunim me AKP-né té definoj pronésiné
e objektit t& ish Radiotelevizionit t& Prishtinés dhe statusin e késaj prone,kjo
¢céshtje ende ka mbetur e pazgjidhur.

Mungesa e pronésisé me status ligjor té konfirmuar pér objektin ku operon
dhe nga shfrytézimi i saj ka nxjerré pérfitime ekonomike, krijon paqartési
pronésore dhe rrit rrezikun gé RTK-sé t'i pamundésohet ushtrimi i drejtave
pronésore mbi pronén gé potencialisht jané té RTK-sé.

Bordi i RTK-sé duhet t& merr masa té€ menjéhershme dhe ¢éshtjen e kétij
objekti ta diskutojé me Kuvendin e Kosovés dhe AKP-né né ményré gé té
sqarohet pronésia e pérhershme apo dhénia né shfrytézim pér kohé té
caktuar, dhe mé pas, ¢éshtja té trajtohet edhe né aspektin kontabél té
regjistrimit té saj.
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Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Detyrimet afatshkurta

Vlera neto e zérit financiar té detyrimeve afatshkurtra e prezantuar né pasqyrén e pozités
financiare ishte 611,000€. Brenda kétij zéri jané prezantuar llogarité e pagueshme tregtare dhe té
tjera, si dhe detyrimet e tjera afatshkurtra.

Céshtja A3 - Menaxhimi jo efektiv i llogarive té pagueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Né kontratat respektive pér pranimin e shérbimeve jané té pércaktuara
afatet pér pérmbushjen e obligimeve financiare ndaj furnitoréve. Mé tutje,
neni 13 i Rregullores pér tarifén vjetore pér licencé KPM 2017-06, thekson
se tarifa vjetore pér licencé, pér té gjitha kategorité e té Licencuarve té
KPM-sé, do té depozitohet né térési né llogariné bankare t&¢ KPM-sé deri
mé 30 Qershor té vitit respektiv.

Né katér (4)* raste, né vleré prej 219,226€, faturat nuk jané paguar brenda
afatit té pércaktuar né kontraté, nga té cilat 214,246€ jané té bartura nga viti
2017 dhe tutje.

Gjithashtu, lidhur me kéto llogari té pagueshme, né dy (2) nga kéto raste
RTK éshté paditur nga furnitorét, njéri rast né lidhje me tarifén vjetore pér
licencé (KPM) ka pérfunduar me aktgjykim té formés sé preré, ndérsa rasti
tjetér éshté ende né proces gjygésor.

Kjo ka ndodhur si rezultat i menaxhimit joefektiv té llogarive té€ pagueshme
ndaj furnitoréve, cka ka rezultuar né mos pagesén e faturave brenda afatit
té pércaktuar me kontraté. Pér mé tepér, bartja e saldove té papaguara nga
vitet e kaluara ka kontribuar né rritjen e llogarive té pagueshme té
paragitura né fund té vitit.

Mospagimi i faturave brenda afatit mund té rezultojé né pasoja ligjore dhe
financiare pér institucionin, pérfshiré ngritjen e padive nga furnitorét,
vendime gjygésore me detyrim pagese, si dhe mundésiné e kostove shtesé
si kamata apo shpenzime procedurale.

Bordi i RTK-sé duhet té sigurojé hartimin e njé plani pér shlyerjen e
detyrimeve té vjetra té bartura ndér vite. Ky plan duhet té pércaktojé afate
dhe prioritet pér pagesat, duke garantuar stabilitet financiar dhe pérmirésim
té efikasitetit t&€ menaxhimit té llogarive t€ pagueshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.3 Shpenzimet operative

Shpenzimet operative (shpenzimet e programit dhe té tjera né PFV) pér periudhén raportuese
ishin 2,411,000€. Kéto shpenzime lidhen kryesisht me mirémbajtjen, pagesat pér té€ drejtat
programore, produksionet vendore dhe té jashtme, shtesat pér emisione, si dhe shpenzime té
tjera operative, pérfshiré komunali, tarifat e licencés, shpenzimet e zyrés dhe ato administrative, si
dhe shpenzimet pér girané e veturave dhe shpenzime té tjera t& ngjashme.

Céshtja A4 - Mospérdorimi i modulit né E-prokurim pér menaxhim té kontratave dhe vierésim té
performances sé kontraktuesve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Rregullorja Nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, neni 70.2 pércakton gé:
“Vlerésimi i pérformancés sé kontraktuesve do té béhet: i) né sistem té
prokurimit elektronik népérmjet modulit pér vlerésim té pérformancés sé
kontraktuesve; ii) nga menaxherét e kontratés dhe mbikqyrési i
drejtpérdrejté i menaxherit t&€ kontratés, dhe iii) né pajtim me manualet pér
pérdorim t& modulit pér vlerésim té pérformancés sé kontraktuesve”. Mé
tutje, sipas nenit 70.24: “Menaxheri i kontratés té sigurojé qé té gjitha
regjistrat e menaxhimit té kontratés té pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né
modulin pér menaxhim té kontratés né sistem té prokurimit elektronik”.

Né shtaté (7)° kontrata, menaxherét e kontratave nuk kané mbajtur dhe
arkivuar menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performancés sé
kontraktuesve dhe té dokumentuar pérmes modulit pérkatés né sistemin
elektronik té& prokurimit publik.

Kjo kishte ndodhur pér shkak mungesés sé njohurive dhe trajnimit adekuat
té projekt menaxheréve té caktuar, dhe si rezultat i moskryerjes sé punés
me pérgjegjési nga ana e mbikéqyrésve té drejtpérdrejté té tyre.

Mos mbajtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit t& prokurimit publik
mund té ndikoj né njé menaxhim jo té miréfillté dhe transparent té
kontratave. Pér mé tepér, kjo kufizon mundésiné gé menaxhmenti té keté
gasje né informata té sakta dhe né kohé lidhur me progresin dhe
performancén e kontratave.

Bordi i RTK-sé duhet té siguroj gé menaxherét e kontratave t& pérmbushin
pérgjegjésité e tyre ligjore lidhur me menaxhimin e kontratave té prokurimit,
duke siguruar monitorimin dhe vlerésimin e zbatimit té kontratave pérmes
platformés sé e-prokurimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.4 Shpenzimet e pagave

Shpenzimet bruto té stafit dhe bordit, sipas Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV) ishin 7,657,000€.
Deri mé 31 dhjetor 2025, ndérmarrja kishte gjithsej 680 té punésuar. Kjo shumé pérfshiné jo
vetém pagat e punonjésve té rregullt, por edhe pagesat pér ndihma solidare, si dhe kompensimet
pér bashképunétorét profesionalé.

Céshtja A5 - Mangesité gjaté angazhimit me kontrata pér shérbime specifike

Gjetja Sipas Nenit 10 té Ligjit t&¢ Punés Nr. 03/L-212 dhe Nenit 8 t& Marréveshjes
Kolektive t& RTK-sé pér vitin 2025, kontrata e punés mund té lidhet pér njé
periudhé té pacaktuar, pér njé periudhé té caktuar si dhe pér puné dhe
detyra specifike. Kéto kontrata pér njé detyré specifike nuk mund té
tejkalojé njégindenjézet (120) dité brenda njé (1) viti.

Gjithashtu, Neni 32 i rregullores sé brendshme “Metodologjia e pércaktimit
té ndérlikueshmérisé sé vendeve té punés” pércakton qarté té gjitha pozitat
dhe vendet tipike té punés né RTK, duke ofruar udhézime té detajuara mbi
vendet e punés dhe detyrat pérkatése.

RTK kishte angazhuar persona me kontrata pér shérbime té vecanta si
bashképunétoré profesional, pérfshiré pozita té rregullta té sistematizuara
né RTK.

Jané identifikuar shtaté (7) raste kur kontrata pér shérbime té vecanta, pér
pozita si pérkthyes, gazetar dhe analist politik kishin tejkaluar afatin ligjor té
pércaktuar, duke zgjatur angazhimet nga 8 deri né 12 muaj brenda vitit.

Kjo situaté ka ndodhur pér shkak t&€ mungesés sé kontrolleve té€ duhura dhe
dobésive né zbatimin e procedurave té brendshme, duke reflektuar
mungesé té pérputhshmérisé sé ploté me kérkesat e pércaktuara.

Ndikimi Angazhimi i personave me kontrata pér shérbime né pozita té rregullta
krijon pasiguri né vendimmarrje dhe pérgjegjésité gé lidhen me pozitén e
punés. Moszbatimi i kritereve ligjore pér kontratat e shérbimeve té vecanta
cenon parimet e konkurrencés dhe transparencés, si dhe mund té krijojé
mundési pér diskriminim ndaj kandidatéve té tjeré.

Rekomandimi A5 Bordi i RTK-sé té sigurojé gé pozitat e rregullta t&€ mos angazhohen pérmes
kontratave pér shérbime, qé ¢do angazhim me kontrata pér shérbime té
vecanta té béhet né pérputhje té ploté me kriteret dhe legjislacionin
pérkatés, si dhe té sigurojé se kjo formé e angazhimit aplikohet vetém pér
punét specifike dhe vetém atéheré kur kérkesat jané té arsyeshme nga
njésité kérkuese.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.5 Funksioni i auditimit té brendshém

Auditimi i brendshém éshté njé funksion i pavarur dhe objektiv gé synon té ofrojé siguri dhe
késhillim pér pérmirésimin e proceseve t& menaxhimit té rrezikut, sistemeve té kontrollit té
brendshém dhe geverisjes korporative. Komisioni i Auditimit mbikéqyr realizimin e auditimeve,
garanton pavarésiné dhe paanshmériné e tyre, si dhe shqyrton gjetjet me géllim rritien e
transparencés, llogaridhénies dhe efikasitetit t& organizatés. Gjaté periudhés raportuese, NjAB
pérbéhej nga katér (4) auditoré. Nga teté (8) auditime té planifikuara, shtaté (7) jané pérfunduar,
ndérsa njé (1) éshté né fazén e hartimit (draftit).

Céshtja A6 - Mungesa e Komisionit t& Auditimit

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A6

Sipas Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, neni 24, pércakton
kushtet pér themelimin e komisionit t& auditimit. Tek paragrafi 24.2
komisioni i auditimit do té vértetojé nése veprimtaria dhe punét e NP-sé
jané duke u ushtruar né ményré té ligishme, té pérgjegjshme dhe
ekskluzivisht né interes té Aksionarit/éve.

Komisionit té& Auditimit i kishte skaduar mandati né prill té vitit 2025 dhe nuk
ishte marré vendim pér plotésimin e kétij funksioni, duke rezultuar né
mungesé té funksionimit efektiv gjaté periudhés sé mbetur té vitit.

Mungesa e Komisionit t& Auditimit éshté rezultat i skadimit t& mandatit té
anétaréve té komisionit dhe mungesés sé Bordit pér emérimin e anétaréve
té rinj.

Mosfunksionalizimi i Komisionit té& Auditimit ndikon negativisht né
mbikéqgyrjen e sistemit té kontrollit t&¢ brendshém, menaxhimin e rrezikut
dhe procesin e auditimit t& brendshém, duke zbehur nivelin e transparencés
dhe llogaridhénies dhe duke krijuar rrezik pér mosrespektim té kérkesave
ligjore.

Bordi i RTK-sé pas konstituimit duhet t& ndérmarré hapa t& nevojshém pér
themelimin dhe funksionalizimin e Komisionit t& Auditimit né pérputhje me
kérkesat e ligjit né fuqi, duke siguruar emérimin e anétaréve dhe
funksionimin e tij t& rregullt, me géllim té forcimit t& mbikéqyrjes sé sistemit
té kontrollit t& brendshém.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2024 té Radio Televizionit t& Kosovés ka rezultuar me pesé
(5) rekomandime kryesore. RTK kishte pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t’i
zbatoj rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2025, tri (3) rekomandime jané zbatuar dhe dy (2) nuk ishin
zbatuar ende, si¢ éshté paragitur né Grafikun 1, mé poshté. Pér njé pérshkrim mé té ploté té
rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén 1 (ose Tabelén e
rekomandimeve).

Grafiku 1. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Baza pér konkluzion Pasurité afatgjata Té hyrat Shpenzimet operative

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 1 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Bordi i RTK-sé duhet t&€ shmangé Gjaté keétij viti | zbatuar
konkluzion pérdorimin e procedurave té negociuar pa|nuk jané zhvilluar
publikim, pérvec rasteve kur kjo procedura té
justifikohet plotésisht sipas kushteve té negociuara pa
pércaktuara né legjislacionin pérkatés. publikim pér té
Pérdorimi i procedurave té hapura dhe njéjtat géllime si
transparente duhet té jeté parimi themelor|né vitin paraprak.
né realizimin e prokurimeve, me géllim
sigurimin e konkurrencés sé drejté,
efikasitetit né shpenzimin e fondeve
publike dhe rritjen e besimit té publikut né
procesin e prokurimit.
2. Baza pér Bordi i RTK-sé duhet té sigurojé gé gjaté |Né procedurate |l zbatuar
konkluzion hartimit té dosjeve té tenderit t&€ shmangé [testuara té
vendosjen e kritereve diskriminuese, né |prokurimit nuk
ményré gé té garantohet konkurrencé e |jané identifikuar
drejté. Gjithashtu, né rastet kur furnizimet |kritere
apo shérbimet jané té liruara nga tatimet, |diskriminuese.
kjo duhet té gartésohet né dosje té
tenderit, né pérputhje me legjislacionin
tatimor né fuqi.
3. Pasurité Bordi i RTK-sé duhet t& merr masa té Né vitin 2025 nuk [Nuk ka filluar zbatimi
afatgjata menjéhershme dhe ¢éshtjen e kétij kemi déshmi se
objekti ta diskutojé me Kuvendin e jané béré
Kosovés dhe AKP-né né ményré gé té pérpjekje né
sqarohet pronésia e pérhershme apo céshtjen e
dhénia né shfrytézim pér kohé té caktuar, |definimit té
dhe mé pas, ¢éshtja té trajtohet edhe né |pronésisé sé
aspektin kontabél té regjistrimit té saj. objektit,
rrjiedhimisht edhe
rekomandimi né
kété kontekst
mbetet i njéjté.

4. Té hyrat Bordi i RTK-sé té sigurojé vendosjen e Gjaté kétij viti | zbatuar
kontrolleve té brendshme gé me rastin e |éshté konstatuar
ftesave pér oferté me kompensim té gé jané vendosur
mbikéqyret procesi i ofertimit, té kontrollet e
vendosen kushtet dhe kriteret gé brendshme pér
pérmbushin shérbimet me kompensim t'u siguruar gé né
pér té siguruar gé nénshkrimi i kontratés |ftesat pér
béhet sipas ftesés dhe kritereve pér kompensim jané
zbritje té pércaktuara me rregullore. kushtet dhe

kriteret sipas
rregullores.

5. Shpenzimet Bordi i RTK-sé duhet té sigurojé gé Edhe gjaté vitit  [Nuk ka filluar zbatimi

operative nevojat pér furnizime té identifikohen me 2025 jané
kohé dhe té pérfshihen né planin vjetor té€ |identifikuar raste
prokurimit, né ményré gé té aplikohet té njéjta,
procedura e duhur e prokurimit, duke prokurime té
garantuar transparencé, konkurrencé dhe |shpeshta té
sigurimin e vlerés pér parané. ndara me vleré
minimale.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Mjellma Dibra, Drejtore e Auditimit

Kreshnike Haziri-Bublica, Udh&hegése e ekipit

Albana Sahiti, Anétare e ekipit

Fetah Osmani, Anétar i ekipit
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P'ér pajtueshmiring me gjetjet ¢ Auditorit 1@ Pérgjithshém pér vitin - 2025 dhe pér zbatimin ¢
rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare @& Auditimit

T¢ nderuar,
Pérmes késaj shkrese. konfirmoj se;

o kam pranuar draft raportin ¢ Zyrés Kombétare (¢ Auditimit pér auditimin ¢ Pasqyrave
Financiare t¢  Radio Televizionit té Kosovés. pér vitin - 2025 (né tekstin e métejmé
“Raporti™);

e Pajlohem  me getjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonj¢ koment pér pérmbajtjen e
Raportit:

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do ju dorézoj nje plan & veprimit per

zbatimin ¢ rekomandimeve. i ¢ili do @ pérfshijé afatet kohore dhe stafin pirgjegjés pir
zbatimin e tyre.

2, Dardan Begiri

Data: 08.05,2026,
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RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES
Pasqyra e Pozicionit Financiar 31 dhjetor 2025

Sheaimi  ME 31 Dhjetor, 2025 ME 31 Dhjetor 2024
(né 000 Euro) (n& ‘000 Euro)
ASSETS
Asetet jo qarkulluese
Prona, impiantet dhe pajisjet 4 2,501 2,723
Asetet ¢ paprekshme 3 1,329 1,388
3,830 4,111
Asetet qarkulluese
Stoget 5 ]
Investimet ne pjesémarrje 6 1 1
Llogarité e ark@ueshme tregtare dhe & 7
tiera 164 292
Paraja né dorg dhe né banka 8 2,533 5
2,903 306
GJITHSEJT ASETET 6,733 4,417
EKUITETI DHE DETYRIMET
Ekuiteti
Kapitali themelues dhe rezervat 9 1,018 1,018
Fitimet ¢ bartura 9 875 1,125
Rezervat e rivlersimit % 506 591
2,399 2,734
Detyrimet jo-rrjedhise
Te hyrat e shtyra nga grantet 10 588 627
588 627
Detyrimet rrjedhise
Llogarit ¢ pagueshme dhe @ tjera 1 611 584
Total llogarité ¢ pagueshme dhe tregtare 611 584
Detyrimet tjera afatshkurtra 416 416
Huaté - afatshkurta 11b 2,540 0
Tatime te pagueshme dhe intersi 12 49 1
Avanset nga klientet e marketingut ila 130 55
2,719 56
TOTAL EKUITETI DHE DETYRIMET 6,733 4417

Autorizuar pér publikim nga ana e menaxhmentit dhe ¢ nénshkruar n& emér t& tyre m& 20 Shkur,
2026

Ztr.

Pasqyrat finamciare dubet t¢ lexohen sé bashku me chEnimet shogé
pérbérse 1€ kétyre pasqyrave financiare.
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RADIO TELEVIZIONI 1 KOSOVES
Pasqyra e fitmit apo humbjes dhe t€ ardhurave tjera gjithépérfshirése 31 dhjetor 2025

Fund vitin 31  Fund vitin 31
Sh¥nimi  Dhjetor 2025  Dhjetor 2024

(né ‘000 (nE *000
Euro) Euro)
TE HYRAT OPERATIVE
Te hyrat nga Buxheti | Kosovés 13 8,960 8.960
Te hyrat nga marketingu 14 485 T4
TE hyrat tjera 15 685 1187
10,130 10,861
SHPENZIMET OPERATIVE
Zhvlerésimi 4 -257 -809
Amontizimi g
Shpenzimet e stafit dhe bordit 16 -7,657 -1.728
Shpenzimet ¢ programit dhe te tjera 17 -2411 <2185
Provizioni pér borxhe & vietra 7 1] =30
Zerat g¢ nuk | takajné fitimit ose humbjes se vitit 18 - (42)
-10,325 -10,794
Fitimi / (humbja) operativ -195 67
Shpenzimet financiare 17a -48
Té ardhurat financiare
Fitimi / (humbja) Ve vitit -243 67
Pasqyrat financiare dubet (2 lexohen s¥ bushku me shEmimet shoqEruese (€ faqeve B deri 314 (€ cilat jant pjest
p 1€ kityre pasqyrave financi
5
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RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES
Pasqyra e rrjedhés sé parasé 31 dhjetor 2025

Shénimi 2025 2024

(n€ *000 (né ‘000
Euro) Euro)
Rrjedha e para s& nga aktivitetet operative
Suficiti / Deficiti neto -243 67
Korrigjimet pér zérat jo-ne para: 175 o 677
Zhvlerasimi dhe amortizimi 4&S 257 809
Te hyrat nga grantet 10 -101 =220
Vlera neto ¢ aseteve te paprekshme 4&5
Te njohura shpenzime/hyrje 17a 48 -33
Provizioni pér borxhe t& vjetra ¥ 0 30
Vlera neto e aseteve te shiyera
Deficiti operativ para ndryshimeve né asetet
Dhe detyrimet operative -39 1330
(Rritja) / zvog&limi | e stoqeve 6 3 10
Zvogélimi/ (Rritja Joé llogarité e farkstueshmet tregtare dhe t&
tjera 7 -2 -61
(Zvogelimi) n& llogarité ¢ pagueshme dhe 1 tjera 11 27 =273
Rritje / (Zvoglélim) | Detyrimet tjera afatshkurtra 18 (1 42
Tatime te pagueshme 12 49 1
Avanset nga Klientet e marketingut 75 (94)
Paraja e gjeneruar nga/(e pérdorur né) aktivitetet operative 42
Rrjedha e parasé nga aktivitetet investive
Bletja e prongs, impianteve dhe pajisjeve 4 =116 -804
Blerja e aseteve t& paprekshme R SR | SR - -
Paraja e pErdorur né aktivitetet investive -116  -1393
Rrjedha e parast nga aktivitetet financuese:
Grandet e pranuara gjat# vitit 10 62 1
Kredité e pranuar/(paguara) Riaté vitit 2,540
Paraja e gjeneruar nga aktivitetet financuese 11
Neto rritja e parast dhe ckuivalentéve té parasé 2,528 (327)
Paraja dhe ckuivalentét ¢ parasa n& fillim 18 vitit 5 332
Paraja dhe ekuivalentét ¢ parasé nt fund té vitit 5
Pasqyrat fi iare dubet 12 lexohen sé bashku me shini shoqirvese tE fageve 8 deri 35 of cilat jand pjesi
pérbErise tf kityre pusqyrave financiare.
z
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RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES
ShEnimet ¢ pasqyrave financiare pir fund vitin 31 Dhjetor 2025

TE PERGJITHSHME

Radio Televizioni i Kosovés ¥sht@ institucion publik me rendesi 1 posagme kulturore dhe komb&tare, i
cili ofron sherbim publik né fushén e veprimtarisé s radios dhe televizionit, ¢ themeluar né pérputhie
me Rregulloren Nr. 2001/13 te UNMIK-ut, pér themelimin e Radio Televizionit t& Kosoves, ¢ datés 15
Qershor 2001,

Themelues | RTK-&s si institucion publik &ht& Kuvendi i Kosovis. Kuvendi i Kosoves mbron
autonomin institucionale dhe pavarésing editoriale si dhe te siguron financim adekuat pér realizimin e
misionit t& sherbimit publik t& RTK-¢s. Me qélilim t& sigurimit 1 funksionit ¢ ploté n# nivel
profesional 18 RTK-¢s themeluesi po ashtu garanton sigurimin e objekteve 18 pErshtatshme punuese.
Veprimtariné e ka t& pércaktuar me Ligjin per RTK-8n Nr.04/L-046 te datés 29 Mars 2012,

Entiteti &shi# me baz¢ ng Prishting, Kosové dhe siguron shérbimin ¢ transmetimit né gjithé rajonin e
Kosovis duke u udh&hequr nga parimet ¢ njé Transmetuesi Publik, ng pérputhje me Kreu I1. Neni 3 ;
Ligji pér RTK-En Nr. 04/L-046 te datés 29 Mars 2014,

Sipas Nenit 8, RTK pérfshing dy (2) kanale televizive ( kanali televiziv ne gjuben shqipe dhe kanali
televiziv ne gjuhen serbe) dhe dy (2) kanale t& radios t& Kosovs, Kito dy (2) kanale jané t¢ detyruara
te ndajng 15% 1@ skemds se tyre programore pr gjuhet e komuniteteve tjera & Kosoves,

Entiteti aktualisht vepron me katér kanale te televizionit dhe dy radio, 18 gjitha 1& vendosura nt
Prishtine.

Financimin ¢ RTK-s# ¢ mmegulion Ligji pér RTK-n Nr. 04/L-046; Kreu I'V Neni 21,

Per njé periudht transitore deri trevjegare , deri n& sigurimin e financimit nga parapagimi, ¢do vit
RTK-&s do ti ndahen 0.7% ¢ te hyrave nga Buxheti i Kosovéts (duke pérjashtuar t& hyrat n# Buxhetin e
Kosovéts nga Privatizimi, té hyrat ¢ njéhershme dhe 1@ hyrat vetanake nga niveli qendror dhe ai lokal),
10 % e buxhetit total te RTK-se i ndahet televizionit ne gjuhén serbe.

Organi drejtues | RTK-8 do t¢ jete Bordi i RTK-#s i pérber# prej 11 anétareve 12 cilét jané 1 eméruar
nga Kuvendi i Kosovits.( Kapitulli V Neni 24 paragrafi 1.1

Bordi | RTK-#s punon dhe vepron ne pérputhje me dispozitat e ligjit dhe starutin e RTK-gs,

Numiri i punonjésve né entitet me 31 Dhjetor 2025 ishte 790 duke p&rfshi t& punésuarit e rregullt 680
pun&tor€, menaxhmenti i lari2 4, bordi 3 anétar, si dhe gjuté vitit ka pas te angazhuar me kontrata
bashkpunétore profesional 103 1 puntsuar si: aktor, kéngétar etj,

2. Adoptimi | Standardeve t¢ reja dhe t¢ rishikuara t& Raportimit Financiar
Ndérkomb@tare

Kompania ka miratuar 1@ gjitha standardet edhe Interpretimet ¢ Kontabilitetit 1& reja ose té ndryshuara
1€ léshuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombetare t& Kontabilitetit (‘BSNK') q& jané & obligueshme
pér periudhEn e tanishme raportuese. Cdo Standard apo Interpretim i kontabilitetit ri ose i ndryshuar q@
nuk Eshté ende i detyrueshém nuk ¥shté miratuar mé herét. Zbatimi i kétyre standardeve dhe
interpretimeve nuk kishte ndonj ndikim t réndtsishém né pasqyrat financiare 1& Kompanisé,

7  Ndryshimet né SNRF3 Referenca te Komiza Konceptuale
#» Ndryshimet n& SNK 16 Pronz, Impiantet dhe pajisje - TG ardhurst pars pérdorimit W péreakiuar
#  Ndryshimet né SNK 37 Kontrata e komplikuarn - Kostoja e pérmbushjes se njt Kontrate

L1 Pérmirésimet Vjetore ndaj SNRF-ve; Standardet e Kontabilitetit Cikli 2018-2020

# SNRF 1 Miratimi pér her# & paré | Standardeve Ndérkombétare Raportimit Financiar
# SNRF 9 Instrumentet Financiare
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RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES
Shénimet e pasqyrave financiare pir fund vitin 31 Dhjetor 2025

» SNRFI16 Qiraté
# SNK 41 Bujqési

2.2 Standardet dhe Interpretimet ¢ Kontabilitetit & reja ose té ndryshunra t§ miratuars

Standarde dhe interpretimet ¥ reja jand publikuara q nuk jung obligative pér periudhin raportueses me 31
dhjetore 2024 dhe 1€ cilat nuk jané miratuara mé hertt nga Kompania.

Standardet dhe interpretimet ge jané nxjerrtt. por nuk jant né fugi, deri ne daté ¢ Kshimit & pusqyrave financiare
W Kompanis® jong shpalosur mé poshtd:

# Ndryshimet n& SNRF 10 dhe SNK 28 Shitja ose kontributi i aktiveve ndérmijet nj¥ investitori dhe
bashk&pun@torit € tij ose siplrmarrjes sé pérbashket,

# SNRF 17 “Kontrata ¢ Sigurimit™ duke pérshiré ndryshimet n& SNRF 17 (efektive pér periudhat vjetore

duke filluar nga ose pas | Janarit 2024),

Ndryshimi né SNK | Klasifikimi i pasiveve si afatshkurtér dhe afatgjaté

Ndryshimet né SNK1 dhe SNRF Deklarata prakiike 2; shpalosia e politikave t& kontabilitetit

Ndryshimi n& SNK8 Perkufizimi i Vierésimeve Kontab&!

Tatimi i shtyrit lidhur me Pasurité die Detyrimet nga nj Transaksion i Vetém

Yyvvy

Sundardet ¢ reja, sishikimet dhe interpretimet nuk pritet 1 keng ndikim material né pasqyrat (€
Institucionit né periudhén aplikimit fillestar.

2. POLITIKAT KRYESORE KONTABEL (VAZHDIM)

3 POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT

3! Dekiarata e perputhshmérisé

Keto pasqyra financiare jané & pérgatitura n¥ pérputhje me Standardet Ndérkombétare 18 Raportimit
Financiar (SNRF) t& léshuar nga Bordi i Standardéve Ndérkombétaré t& Kontabilitetit(“IASB™).

32 Baza ¢ pErgatitjes

Kéto pasqyra financiare jand pérgatitur sipas parimit t& kostos historike dhe t& riviertsimit i cili gshts
beré gjaté vitit 2025, 1¢ disa aseteve dhe detyrimeve financiare, si¢ &sht# shpjeguar mé poshte na
politikat e kontabilitetit,

33 Parimi | vazhdueshmérisé

Kéto pasqyra financiare jang pérgatitur duke u bazuar n& parimin ¢ vazhdueshmérisé. Operacionet ¢
Kompanisé financohen nga buxheti i Kosovits duke siguruar késhtu nj¢ vazhdimési te operacioneve se
paku edhe ne 12 Muajt ¢ ardhshém,

34 Valuta e prezamimit
Valuta prezantuese dhe raportuese ¢ Kompanist éshté Euroja (EUR), ku n& perputhje me rregulloret e

Bashkimit Monetar Evropian dhe udh&zimeve t l8shuara nga Banka Qendrore e Kosovés, Euroja ishte
adoptuar si valuta ¢ vetme legale né territorin e Kosovils prej datés 1 Janar 2002.
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3.5 Transaksionet né valutl t& huaj

Transaksionet né valuté t& huaj pérveg Euros regjistrohen sipas kursit 1 k&mbimit ne fugi n& datén e
transaksionit. Ndryshimet e kémbimit si rezultat | zgjidhjes s& transaksioneve né valuté t& huaj prveg
g:” pérfshihen né pasqyrén e & ardhurave duke pérdorur kursin e kémbimit i cili gshia ng fugi ni atg

3. POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT(VAZHDIM)

Puuiﬂdhduyﬁmmmmwshﬂemmnévalmatjmpawcl-:unmkﬂuehcnneamsipas
kursit mesatar t¢ kémbimit n@ treg n¥ datén e bilancit 18 giendjes. Fitimet dhe humbjet né valuta t&
hmjaqdndodhinpawhktlkhnhimitwmdnddyﬁmmﬂmmmsq)wnet!
ardhurave si diference ndérmjet fitimeve dhe humbjeve pér shkak 18 shnd@rrimit 1& kursit t& kémbimit,

3.6 Prona, impiantet dhe pajisjet

Artikujt e prongs, impianteve dhe pajisjeve deklarohen sipas kostos s# vierfsuar minus zhvierssimi i
akumuluar dhe démtimi.

Kmpmmjmmpafshinnevlu!nmmwammnjilunsi njE aset i vegantd, sipas
nevojés, vetém kur besohet qé mund te kit pérfitime ekonomike né 1& ardhmen q& lidhen me asetin 1
cilat do mjedhin pér Kompaning dhe kostoja e asetit mund 1 matet me besueshmeri, Te giitha
riparimet dhe mirémbajtjet ngarkohen si shpenzim ng& pasqyrén e & ardhurave giaté periudhiis
financiare ne @ cilén ato kan& ndodhur.

Zhviergsimi né asetet llogaritet duke pérdorur metodén e saldos zbritese kufizuar pér 1& shpérndars
koston ¢ tyre n€ vierén ¢ tyre t& mbetur gjaté koh¥zgjatjes s& vierdsuar t& perdorimit sig vijon:

Pajisjet TV, Radio 10 vite
Pajisjet kompjuterike 5 vite
Mobile dhe orendi 10 vite
Mijete transportuese dhe inventar ekonomik 10 vite

Viera e mbetur ¢ aseteve dhe koha e plrdorimit rishikohet, dhe korrigjohet nése &shie nevoja, né
secilén daté @ bilancit t¢ giendjes. Viera e bartur e asetit shiyhet menjéherd né shumén e
rikupermhmnhevlmebmuruwﬁl&sh&!m!emadlcscshmevlcrewurerikupuuum.

Fitimet dhe humbjet nga largimi nga pérdorimi pércaktohen duke krahasuar 1& ardhurat me vierén &
bartur. Kéto pérfshihen né pasqyrén gjithEperfshirése t¢ 1& ardhurave.

37 Asetet e paprekshme

Asetet e paprekshme pérbhen nga serialet dhe te drejtat televizive te blera, Kéto fillimisht maten sipas
kostos s& tyre dhe mé pas sipas kostos minus amortizimi i akumuluar dhe humbjet ¢ akumuluara t&
démtimeve, nése ka pasur. Amortizimi regjistrohet kur kto asete jang né dispozicion pér pérdorim
duke pérdorur metodén lineare sipas pérqindjeve ne vijim:

Transmetimi i | Transmetimi i Il Transmetimi i Il /
vlere e mbetur
Kosto e zhvillimit t& 60% 0% 10%

serialit

29



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES
Shitnimet e pasqyrave financiare pér fund vitin 31 Dhjetor 2025

Menaxhmenti i Institucionit ka vendosur te ndryshoj politiken Kontabl pér amortizimin e aseteve te
paprekshme ne vitin 2020 duke kaluar nga metoda e saldos zbritése ne metodén lineare, Pas parasysh
qe ky ndryshim &shté bere me gellim te pershiatjes se shpenzimeve te amortizimit dhe prezantimit te
nj& viere me reale te pasurive te paprekshme, te gjitha ndryshimet jan aplikuar retrospektivisht dhe
puq);: J;Tnchm Jané ri deklaruar. Menaxhmenti po ashtu ka ndryshuar edhe vierésimin mbi normat
e am; it

3 POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT (YAZHDIM)
38 Démtimi i aseteve jo-financiare

Asetet q¥ kan koh t¢ pakufizuar 8 pérdorimit nuk i nénshtrohen pérdorimit dhe testohen n& baza
vietore pér demtim. Asetet @ cilat i nénshtrohen amortizimit rishikohen pér démtim kurdoher kur
ngjarjet apo ndryshimet né rrethana tregojné g8 vera e bartur mund & mos jetd ¢ rikuperueshme.
Humbja nga démtimi njihet pér shumén me & ciltn vlera e bartur ¢ asetit e tejkalon shumén e
rikuperueshme 1€ atij aseti, Shuma e rikuperueshme &shté viera me ¢ larté ndérmjet vier¥s reale t&
asetit minus kostoja e shitjes dhe viera né pérdorim. Pér qéllime t& versimit t& demtimit, asetet
grupohen né nivelet mé 1¢ uléta pr 1 cilat ekzistojné rrjedha t& identifikueshme t& veganta t& parave
(njesi g€ gjencrojne para). Asetet jo-financiare q& kand pisuar démtime rishikohen pér rikthime &
mundshme t& d&mtimit n& secilén daté raportuese,

39  Asetet dhe detyrimet financiare

Institucioni klasifikon investimet ¢ saj né kategoritd e méposhtme: asetet financiare né vierén ¢ drejie
nEpErmjet fitimit ose humbjes, huave dhe logarive t& ark@tueshme, t& mbajtura deri né maturim asetet
financiare dhe asetet né dispozicion pér shitjc financiare. Klasifikimi varct nga qéllimi per 12 cilén
investimet jan t¢ fituara. Menaxhimi i pércakton klasifikimin e investimeve t& saj n& njohjen fillestare
dhe rivier#son kit n& ¢do daté raportimi.

&) Asetet financiare me vieré t& drejté pérmes fitimit dhe humbjes

Kjo kategori ka dy nén-kategori: asetet financiare t& mbajtura pir tregtim dhe atyre t& pércaktuar né
vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes né fillim. Nj& aset financiar klasifikohet ne kategoring ¢
“aseteve financiare me vierén e drejté pérmes fitimit dhe humbjes” né fillim nése #sht p&rfituar
kryesisht pér qellim té shitjes n¢ afit té shkurtér, nése ajo &shig pjese e nj& portofoli t aseteve
financiare né té cilat ka prova afatshkurtér fitim-marrjen, ose né qofté se késhtu i caktuar nga
Menaxhmenti Kompania nuk ka asete t¢ klasifikuara n& k@ kategori.

b) Huaté dhe llogarité ¢ arkéueshme

Huat dhe llogarit€ e ark&tueshme jané jo-derivativ aset ¢ financiare me pagesa fikse ose 12
pércaktueshme q& nuk jane 18 kuotuara né njé treg aktiv, pérveg atyre q& kompania synon t& shesé né
afat & shkurtér ose ajo i ka pércaktuar si me vier¥ ¥ drejti pérmes fitimit dhe humbjes apo né
dispozicion pér shitje. Huat dhe llogarit# ¢ ark&tueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe maten
mé pastaj me koston ¢ amortizuar duke pérdorur metodén efektive 1 interesit, duke zbritur provizionet
per zhvlergsim. Nj& dispozitt pér zhvlerasim 18 huave dhe llogarive t arkstueshme Sshe# krijuar kur
ka evidenct objektive q¢ Kompania nuk do 1€ jeté né gjendie 1@ mbledhi i@ gjitha shumat né pérputhje
me kushtet e tyre origjinale.

Te Arketueshmet tregtare jané klasifikuar né k@ kategori. Ato njiben fillimisht me viersn e drejte dhe
maten mé pas n& shumat ¢ rikuperveshme. minus provizioni pér démtim. Nj¢ dispozité per
provizionimin e t& ark&tueshmeve tregtare ¥shté krijuar kur ka evidence objektive q¢ Kompania nuk
do t€ jeté né giendje t¢ mbledhi 18 gjitha shumat sipas kushteve fillestare t& ark&timit. Veshtirési t¢
médha financiare t& debitorit, probabiliteti q& debitori do 18 hyj€ né falimentim ose riorganizim
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financiar dhe masveprimi apo delikuenca né pagesa (mé shum@ se 30 dité vonest) jané konsideruar si
tregues q& 1 arkétueshmet tregtare jang dimtar,

Shuma e mbartur ¢ aktivit ulet n&pBrmjet pérdorimit t& njé llogarie provizioni. dhe shuma e humbjes
njihet né fitim ose humbje. Kur njé e ark&ueshme tregtare &shit e pakthyeshme, ajo shlyhet kundér
llogarisE se provizionit te 1# arkdtueshmeve tregtare.Ri kihimet pasuese t¢ shumave t& shlyera mé pars
kreditohen né fitim ose humbje.

3. POLITIKAT E RENDESISHME T KONTABILITETIT (VAZHDIM)
C) Asetet financiare 1 mbajtura deri n# maturim

Asetet financiare & mbajtura deri né maturim jan asete financiare jo-derivative me pagesa fikse ose t&
pércakiueshme dhe me maturitete fikse t€ tiera prves atyre gé plotEsojné perkufizimin e huave dhe
llogarive t& arkétueshme q& Menaxhmenti i kompanisé ka g&llimin pozitiv dhe aftésing pér t& mbajtur
deri n¢ maturim. Kéto asete njihen fillimisht me vierén e drejté dhe maten m& pas me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén efektive t& imeresit, duke zbritur provizionet pr zhvlerEsim. Nj#
dispozité pér zhvlertsim t& letrave me viers t8 borxhit 18 mbajtura deri né maturim &sht# krijuar kur ka
evidenct objektive g# Kompania nuk do té jeté né giendje t& mbledh ¢ gjitha shumat né pérputhje me
kushtet & tyre origjinale.

(D) Asetet financiaretd viefshme pér shitje

Asete financiare né dispozicion pér shitje jan# asete financiare jo-derivative qé jan@ & pércaktuara né
kité kategori apo nuk jané te klasifikuar né asnj¥ prej kategorive 1€ tjera. Kompania nuk ka asete t
klasifikuara n¢ ket¢ Kategori.

Njohja fillestare dhe mosnjohja

Rregullt-ményré blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare njihen n& datén e tregtimit - data né t& cilén
Kompania kryen pér té bleré ose shitur aktivin. Aktivet financiare njihen fillimisht me vierén e drejtét
plus, né rastin e @ gjitha aktiveve financiare nuk kryhen me viertn e drejté népérmjet fitimit ose
humbjes, kostot ¢ transaksionit qé lidhen drejtpérdrejt me blerjen e tyre. Aktivet financiare & mbajtura
me vierén e drejté népérmiet fitimit ose humbje t njihen fillimisht me vierén e drejeé, dhe kostot e
transaksionit jant shpenzuar ng fitim ose humbje.

Aktivet financiare nuk njihen kur e drejta plr t& marré flukset monetare prej tyre kand skaduar ose kur
ata jané transferuar dhe kompanisé ka transferuar edhe né thelb & gjitha rreziget dhe plrfitimer e
prongsisé,

Matjet ¢ mépasshme

Asetet financiare né dispozicion pér shitje dhe asete financiare me vier® t¢ drejte n&pérmjet fitimit ose
humbjes maten mé# pas me vler&n e drejté. Huaté dhe llogarité e ark&tueshme dhe asetet financiare &
mbqimdeﬁuemhnmmmmkmtmemnimdMepadWmﬂodmﬁnmdtefdniv.
Fitimet ¢ realizuar dhe 1€ parealizuara dhe humbjet q& rrjedhin nga ndryshimet n¢ vierén e drejtd 1&
kategorist s& “aseteve financiare né vierén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes™ jang t¢ pérfshira ng
fitim ose humbje né periudhén né t cilén ato arrijné. Fitimet ¢ parealizuara dhe humbjet q& rriedhin
nga ndryshimet n¥ vierén ¢ drejté 18 letrave jo-monetare t& klasifikuara si t& disponveshme pér shitje
njihen né kapitalin neto.

Kur letrat me vierd 1 klasifikuara si (& disponueshme pér shitje jan® shitur ose démtuar, rregullimet e
vierds st drejt 1€ akumuluara jang & pérfshira n& fitim ose humbje si fitimet neto t# realizuara /
humbjet mbi asetet financiare,

Interesi n€ dispozicion pér shitje i letrave me viert 18 llogaritura duke p&rdorur metodén e interesit

12
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efektiv ¥shté i njohur ng fitim ose humbje. Dividendat nga instrumentat e mbajtura pér shitje t&
kapitalit njihen né fitim ose humbje kur ¢ drejta ¢ kompanise pér t& marrt pagesa &shté themeluar, T#
dyja jan t& prfshira né linjé t& ardhurave nga investimet,

Vierat e drejta te investimeve t cituara jané bazuar né ¢mimet e ofertés aktuale, Nése tregu pér njé
aset financiar nuk #shté aktiv, Kompania pércakton vierén ¢ drejté duke perdorur teknika 1@ vierssimit.
Kéto pérfshijné pérdorimin e transaksioneve né gjotésing e krahut, referenca per instrumente t& tiera g&
nE thelb jang t& njjté, analiza e rrjedhis se parasg te diskontuaretj,

3 POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)

310 Stoget

Materialet, pjesét rezervit dhe materiali shpenzues vierisohen sipas parimit 1 cmimit me 1@ ulée
ndérmjet kostos dhe vlergs neto t realizueshme. Kostoja prcaktohet duke pErdorur metodin e
mesatares s& ponderuar dhe perfshin shpenzimet e shkaktuara né sigurimin e stogeve dhe sjelljen e
tyre né lokacionin dhe konditat ekzistuese. Viera neto e realizueshme paraget gmimin e vierésuar 18
shitjes n& kursin e zakonshém t& biznesit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile & shitjes.

311 Paraté e gatshme dhe ekuivalentit ¢ parasé sé gatshme

P-meegmlmedhnkuivulmepnrues!ptahmep&fshijrﬂm!ayﬂlmemdoﬂdhu
bunlce.I‘!rqellimctenjedhhs!wme.puuﬁ!eg:lshncdhekuivﬂmuemaemhm
pmﬁnm!egaummdm!d!wdq:mimepakuﬁmnahnnhmperiudhemmimipnj3
muaj ose mé pak.

312  Huamarrjet

Huamarrjet paragesin kredit& & jané marr nga institucionet financiare dhe geveritare dhe maten sipas
vlerEs st tyre reale n# koh&n ¢ njohjes fillestare, duke gend vlera ¢ drejté e shumés s& marré neto 1&
kostos sé transakionit t& ndodhur, Pas njohjes fillestare huamarrjet njihen sipas kostos s& amortizuar
duke pérdorur metodén e normis efektive t& interesit.

Kostot ¢ huamarrjeve i atribuohen direkt bletjes, ndGrtimit apo prodhimit 1 njé aseti t& kualifikuar,
njihen si pjest e kostos s atij aseti. T¢ gjitha kostot tjera & huamarrjeve njihen si shpenzim nd
pErudhen né té cilén kané ndodhur.

313 LlogaritZ e pagueshme tregtare dhe te tjera

Detyrimet pér llogarite ¢ pagueshme tregtare dhe te tjera maten sipas kostos e cila pérfagéson vlerén
p&shunenqaduhstwmuhelp!rmlllmnposhﬂfblmclepmmp!mmpcnsyshlim
faturuar apo jo kompanisg.

314 Kostot ¢ pérfitimeve t¢ pensionimit

Kompania nuk bé&ng& provizionin dhe nuk ka obligim pér pensionet e punonjésve pérveg atyre (e
paguara prané Trustit t& Kursimeve Pensionale 1& Kosovés (TKPK), referojuni edhe nows 25
giithashtu.
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315  Tatimi

N pérputhje me Ligjin 05/L-29 Tatimi mbi Korporata, Entiteti &sht# i linar nga tatimi n@ fitim, i
institucion publik i themeluar nga Kuvendi i Kosovés,
N& pérputhje me Ligjin 08/L-142.

3. POLITIKAT E RENDESISHME T KONTABILITETIT (VAZHDIM)

3.16  Njohja e t¢ hyrave

T¢ ardhuras jang hyrje bruto t& perfitimeve ekonomike gjat periudhés, t& cilat vijn2 nga veprimtaria ¢
zakonshme ¢ Entitetit kur keto hyrje sjellin rritje né kapitalin neto, pérveg rritjeve g lidhen me
kontributet nga pjesemarrésit ng kapital. T¢ ardhurat maten me vler&n ¢ drejté t& shumds sé marré ose
GE dshté pér t'u marré

T ardhurat njihen vetiém kur &shté e mundur q¢ pérfitimet ekonomike t& lidhura me transaksionin do
t# hyjné n¢ njésing ekonomike.

317  Grantet geveritare

Grantet qeveritare nuk njihen derisa 18 ckzistoj¥ siguri e arsyeshme q& Institucioni do t¢ respektojé
Kushtet e kétyre grandeve dhe q@ ato grande do 1& pranoben,

Grantet geveritare kushti kryesor i té cilave &sht¥ q¥ Kompania dubet t& blejé, ndértojé ose né ndonjé
ményré teldr @ sigurojd asete jo-rrjedhdse njihen si t4 hyra t& shiyra né bilancin ¢ gjendjes dhe
transferohen ng& pasqyrén e t& ardhurave n& bazé sistematike dhe racional pérgjaté kohes sé prdorimit
1€ aseteve pérkatiise.

Grantet tjcra qeveritare njiben si ¢ hyré gjme periudhave 1 nevojshme pér 1'i berazuar ato me
shpenzimet t¥ cilat ato kan& p&r gellim t'i kompensojng, né ményre sistematike. Grantet geveritare qé
jant t ark@tueshme si kompensim pér shpenzimet apo humbjet g tani kan& ndodhur apo g& kang pér
qEllim dhénien e pérkrahjes s& menjehershme financiare pir Kompaning pa shpenzime qé lidhen me t&
ardhmen njihen né pasqyrén e t& ardhurave gjat# periudhés ng té cilén ato bithen t& arkétueshme.

318  Provizionet

Njé provizion njihet kur Kompania ka nj# detyrim 18 tanish#m si rezultat i nj& ngjarjeje n& t& shkuarén
dhe Eshié e besueshme q& njé mrjedh e burimeve g# paraqesin pérfitime ekonomike do t# jeté e
nevojshme pér t& paguar njé detyrim, dhe njé vierésim i besueshdm mund 1& behet n& lidhje me shumé
¢ obligimit. Provizionet rishikohen gjaté secilés daw & bilancit 1& giendjes dhe korrigjohen me géllim
Qe t& reflektojng vierésimin mé t¢ miré aktual. Kur efekti | vier8s ne koh# & parasé &shté material,
shuma ¢ provizionit ¢sht€ viera ¢ tanishme e shpenzimeve t& cilat priten t¢ jeng 1& nevojshme pér @
paguar obligimin,

319  Zotimet dbe kontingjentet
Detyrimet kontingjente nuk njihen n& pasqyrat financiare. Njé detyrim kontingjent shpaloset n& 18

14

33



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

RADIO TELEVIZIONI I KOSOVES
Shénimet e pasqyrave financiare pér fund vitin 31 Dhjetor 2028

gjitha rastet plrveg rasteve kur mundésia e rrjedhis s& burimeve g paragesin prfitime ekonomike
Eshté e largét. Nj& aset kontingjent nuk njihet n& pasqyrat financiare por shpaloset kur mjedhja ¢
pérfitimeve ckonomike &shté e mundur, Shuma e nj¢ humbjeje kontingjente njihet si provizion ndse
&shté e besueshme g& ngjarjetnewmﬂunendoteknnﬁnnowq!.qieduyﬁmhndodmm mé
datén e bilancit t¢ gjendjes dhe se mund t# bdhen nj¢ vlerésim i arsyeshém i shumes s& humbjes g&
pason,

3 POLITIKAT E RENDESISHME TE KONTABILITETIT (VAZHDIM)

320 Gjykimet kritike né aplikimin e politikave & kontabilitetit t& Kompanisé

Nuk ka gjykime kritike, m& prjashtim 1 atyre viertsimeve 1€ perishira (shiko sh&nimin 3.21 m@
posht¥), q& menaxhmenti | ka bére né procesin ¢ aplikimit t& politikave kontabel t¢ Kompanisé dhe ajo
ka pasur efekt t& réndésishme ng shumat e njohura né kéto pasqyra financiare,

321 Burimet kryesore t€ pasigurist né vierésim

Supozimet kryesore né lidhje me t8 ardhmen, dhe burimet tjera kryesore t pasigurisé n& vierisim n¢
datén e bilancit 18 gjendjes, t¢ cilat paragesin nj# rrezik domethénés per & shkaktuar korrigjime
materiale n€ vierén e bartur t& aseteve dhe detyrimeve brenda vitit financiar vijues, jang diskutuar ma
poshee:

Jeta ¢ dobishme ¢ Pronave, implanteve dhe pajlsjeve

Sig &hté shpjeguar né sh¥nimin 3.8 md sipér, Kompania rishikon Jetén e dobishme te prongs,
impianteve dhe pajisjeve nd fund t¢ secilés periudhe 1@ raportimit. Cdo ndryshim n& pérdorimin e
vazhdueshém 18 pronave apo faktoréve tieré mund 18 ndikojé né jetén e dobishme 18 aseteve dhe
mjedhimisht mund 18 ndryshoj# n& ményré t¢ konsiderveshme ne shumén e bartur 1€ kétyre aseteve,

Provizioni pér llogarite ¢ arkétueshme tregiare dhe stoget:

NE rrjedhn normale ¢ biznesit, Entiteti bén viertsime pér kthimin dhe realizimin e Hogarive t¢
arkétueshme dhe stogeve. Duke u bazuar né ke viertsim, menaxhmenti regjistron njé provizion
pirkatés p&r démtimin e kérkesave dhe shlyerjen e stogeve. Rezultatet aktuale mund @ jené t&
ndryshme nga ato 12 vierésuara,

Vierésimi i rasteve ligjore:

N& rrjedhin normale 1 biznesit. Kompania bén nji vierésim pdr shumat q& nevojiten per shlyerjen ¢
rasteve ligjore sipas udhtzimit 1& kashilltarit ligior 18 Kompanisg, N& bazé 1 kitij vierésimi,
institucioni né pErputhje me keté regjistron provizionin, nése ka, apo shpalos detyrimin kontingjent.
Rezultatet aktuale mund 1€ jend 18 ndryshme nga ato & vierésuara,
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6. INVESTIMET NE SHOQERI

Gjate vitit 2006, Organizata ka nénshkruar nj¢ kontrate p&r aksionet e transferuara me Rrjetin Kosovar
per Telekomunikacion Tok#sor KTTN LLC ne viere 1 mije EURO, organizata nénshkroi pér 875
aksione me viere nominale | EURO pér aksion nga kapitali aksionar i Rrjetit Kosovar pér
Telekomunikacion Tokésor KTTN LLC.

7. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE DHE T TIERA

ME 31 Dhjetor, M 31 Dhjetor,
2025 2024
(o€ *000 Euro) (n& ‘000 Euro)
Llogarité e arkétueshme tregtare:
Kérkesat nga marketingu 261 250
Kérkesat ndaj transmetuesve 83
34 250
Provizioni pér démtime (17 (17)
327 233
Llogarité ¢ arkétueshme t€ tjera:
ParadhEnict furnitoréve 4 3
Tjera 92 115
Provizioni pér d&mtime (59) (59)
37 59
364 292
Lévizja n& provizionin ¢ borxheve t&
kégija:
ME 31 Dhjetor, ME 31 Dhjetor,
2025 2024
(n# ‘000 Euro) (n€ ‘000 Euro)
Gjendja mé 1 Janar, 76 76
Ngarkesa pér periudh@n 0 0
Inkasimet gjaté vitit 0 0
Shlyerjet gjat® vitit 0 0
Gjendja mé 31 Dhjetor " ®
ME 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor,
2025 2024
(n€ “000 Euro) (né *000 Euro)
Shpenzimet nga provizionimi 0 30

20
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8. PARAJA DHE EKUIVALENTET E PARASE

Mé 31 Dhjetor,  ME 31 Dhjetor,
2025 2024

(n€ ‘000 Euro) (né ‘000 Euro)

Paraja n& banka — ng llogarit® rriedhése 2,533 5
Paraja n¢ dor 0 0
2,533 5

9. KAPITALI THEMELUES

Kapitali Shogéror | Entitetit n& Bilancin e Gjendjes &shté i pérberé si mé poshté:
ME 31 Dhjetor, 2025  M# 31 Dhjetor, 2024

(ne 000 euro) (ne 000 euro)
Kapirali dhe rezervat 1,018 1018
Totali i kapitalit s 1,018

ME 31 Dhjetor, 2025 M& 31 Dhjetor, 2024

(ne D00 euro) (ne 000 euro)
Fitimi | mbajtur 875 1,125
Totali 875 1,125

9a. REZERVAT E RIVLERSIMIT

Radio Televizioni i Kosovés gjaté vitit 2024 sipas rekomandimit nga ZKA ka bie# rivierdsimin ¢ t&
giitha pasurive 1€ cilat i ka né pérdorim.
Raporti me numer 248624 dt 04.12.2024,
Shpenzimet ¢ amortizimit pér vitin 2025 nga Rezervat ¢ Riviergsimit jané 85 mije euro, ku jané zbrite
nga amortizimi total nga 339 mije sa ishin, minus 82 t¥ raportuare ne Pasqyrén e t& ardhurave 257
mije euro, 3 mije shpenzimet tjera rivierésimit nga aset ¢ pa prekshme te gregjistruara,

ME 31 Dhjetor, 2025 M# 31 Dhjetor, 2024

(ne 000 curo) (ne 000 curo)
Rezervat e rivier@simit 506 59
Totali _ me s
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10. GRANTET E SHTYERA

RTK ka grantet (& shtyra t¢ pranuara pér financimin e pasurive afatgjata. Bilanci i mbetur me 31
dhjetor 2025 dhe 2024 8shté si mé poshei:

Fund viti 31 Fund viti 31
Dhjetor 2025 Dhjetor 2024

(nk *000 Euro) (i ‘000 Euro)

Mé 1 Janar, 627 736
Te pranuara gjaté vitit 62 111
Te amortizuar gjaté vitit (Shinimi 15) (1o1) (220)
Gjendja mé 31 Dhjetor, 588 627

1. LLOGARITE E PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

ME 31 Dhjetor M 31 Dhjetor,
2025 2024
(né “000 Euro) (né ‘000 Euro)

Furnitorét
Furnitort vendor 378 449
Furnitorgt e huaj 233 135
Totali | LLP 611 584
I1a. Tjern parapagime 130 55
0 0
Totali nga parapagimi 130 55
ME 31 Dhjetor M# 31 Dhjetor,
2028 2024
(né *000 Euro) (n& *000 Euro)
11.b Huat - afatshkurtra 2,540 0

HuadhEnie Nga Qeveria E Kosovés, Ministria E Financave viera totale 2,540.000.00 euro.
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12. TATIME TE PAGUESHME

ME 31 Dhjetor Mé 31 Dhjetor,
2025 2024
(nE& ‘000 Euro) (né ‘000 Euro)
Obligimet pér tatim 1 1
Obligimet pér kontribute pensional 0

Interesat i pagushem  kredi 48
49 1

13. TE HYRAT NGA BUXHETI
Bazuar ne ligjin pér Buxhet e Kosovés vitit 2025, Qeveria ¢ Kosovés ka ndar¥ buxhetin plr t¥
financuar aktivitetin e RTK-s& né vierg prej 8,960 mije EURO pér vitin ge p&rfundon me 31 Dhjetor:
Fund viti 31 Fund viti 31
Dhjetor 2025 Dhjetor 2024

(né ‘000 Euro) (o€ ‘000 Euro)

T hyrat nga buxheti 8.960 8.960
Gjendja mé 31 Dhjetor, 8,960 8,960

14. TE HYRAT NGA MARKETINGU

Fund viti 31 Fund viti 31

Dhjetor 2025 Dhjetor 2024

(n& “000 Euro) (né “000 Euro)

Te hyrat nga marketingu 484 657
Te hyrat nga sponzorizimet 0 57
484 Ti4

23
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15.  TEHYRAT TJERA

Fund viti 31 Fund viti 31
Dhjetor 2025 Dhjetor 2024
(n ‘000 Euro) (né *000 Euro)
T& hyrat nga vendosja e antenés 60 60
Té hyrat nga grantet 101 220
TE hyrat nga monetizimi 81 104
T& hyrat nga korrigjimi i LLP 24 219
Té hyrat nga Festivali i Kéngés 281 300
Te hyrat tjera 139 284
686 1,187
16, SHPENZIMET E PERSONELIT
“"m’r Fund viti 31
2025 Dhjetor 2024
(ni& “000
Euro) (nd *000 Euro)
Pagat e pundtordve 1@ rregullt 6,512 6,504
Pagat e kontraktuara- Menaxhmenti 84 88
Pagat ¢ Bordit 46 102
Méditjet e grupit késhillues 18 publikut 0 3
Komiteti i Auditimit 1 3
Kontributet personale 360 363
Shtesat- Kontrata Kolektive 70 86
Korrespodentit 19 19
Shérbimi Programore (Festivali.Koncerti) 128 132
Pérkthimet 16 p.c
Vitiir 9 20
Meditjet 10 3
Big Bandi | RTK-s& 0 5
Shujta ditore 358 3
Zgjedhjet 44 0
7,687 7,728
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17.  SHPENZIMET E PROGRAMITE DHE TE TJERA
Fund viti 31

Dhietor Fund viti 31

Kivs  Dhietor 2024

"'L‘?; (n& 000 Euro)

Shpenzimet e furnizimit 1 materialit 19 2
Energjia elektrike 105 105
Uji 2 8
Mbeturinat 4 3
Termokos 14 12
Shérbimet kontraktuese- Korrespodentst 23 24
Telefonia fikse dhe mobile 33 42
Interneti 63 59
Web fagja 12 13
Shpenzimet pér udhitime zyrtar tjera 55 64
Derivatet ¢ naftés 31 39
Derivatet ¢ naftés pér ngrohje 17 23
Mirémbajtja ¢ automjcteve 3 3
Mirémbajtja e pajisjeve 30 55
Mirémbajtja higjienike e objekteve te RTK 58 30 10
Shirytézimi | automjeteve me qira 69 76
Mirémbajtja ¢ adresave elektronike 46 k)|
Sigurimi | objektit 35 60
Renovimi 1 3
Licenca pér frekuenca 29 29
Kontrata me EBU dhe Fidat 60 60
KTTN-ja 35 69
Programi 125 161
Shérbime programore 0 3
Te drejtat e sportit pasuri ¢ paprekshme 0 677
Te drejtat ¢ sportit 1,280 282
Skenografia b 3
Programi i vitit t& ri L | 13
Produksionet e pavarura (20%) 30 78
Cregjistrimi i MTH 29 0
Shpenzime t¥ tjera 101 94
Shpenzimet e Pérmbaruesve 15 53
Shpenzimet nga vitet paraprake 33 11
2,411 2,185
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17.2 SHPENZIMET E INTERESIT NGA HUAMARRJA

Interesi pér huadhtnie nga Qeveria ¢ Kosovés 48 0

18.  ZOTIMET DHE KONTIGJENCAT
Me 31 dhjetor 2023, Entiteti ka pasur zotime sipas:
Zotimet:

1. Procesi gjyqésor ka filluar né€ vitin 2014 kur edhe &shté& inicivar padia pér kompensim
démi nga ana e paditésit Grand Media SH.P.K. Fillimisht, Gjykata e Apelit ka nxjerr
Aktgjykimin me t& cilin ka aprovuar kérkesén e palés paditése né vleré
prej 1.963,751.54 €. Me ankesén e palés sé paditur RTK, rasti &hté kthyer né
rigjykim, ku éshté marré Aktgjykimi me té cilin Gjykata ka aprovuar vierén
prej 373,741.54 €.

Duke gené se né Kontratén nr, 1283/11, respektivisht neni 14, parashihet q¥ né rast t& ndérpresjes t&
bashk&punimit njdanshém at@herd si d@mshpdrblim RTK dubet t& paguaj shpenzimet pes¥ mujore
palés paditése, shum 1& cilén Gjykata Komerciale - Dhoma e Shkallés s& Paré ka aprovuar me
Aktgivkimin KE.nr.829/22, n¢ em@r t& démit t¢ shkaktuar si pasoj ¢ mos pérmbushjes s& kontratés nr.
1283/11, shumén prej 340.808,00€ dhe né emer 1& borxhit shumin prej 32,933.54€, gjithscj shumén
prej 373.741.54 € me kamaté ligjore si plr mjete t& deponuara né bankat kemerciale ng periudhe
kohore prej njé viti, té logaritura nga data ¢ parashtrimit @ padisé 28.05.2014,

RTK brenda afatit ligjor ka deponuar ankesén ndaj Aktgjykimit KE.nr.829/22 ng Gjykatén Komerciale
- Dhoma ¢ Shkallés s& Dyt

Rrjedhimisht, né baze té dokumentacionit pérkatés, ecurisé & l&ndes ng giykat?, zyra ligiore lidhur me
detyrimin kontingjent ka dhéné parashikimin e arsyesh#m t& shumés si rezultat | humbjes g2 mund
béhet gjaté vitit 2025,

Me 31 dhjetor 2024, Entiteti ka pasur zotime sipas:
2. Me datén 19.06.2020 kemi pranuar Urdhrin Pérmbarimor nga ana e Kreditorit APIK
pérmes Pérmbarucsit Privat Atip Mustafa ¢ q& mban numrin P.nr. 1470720

Aktvendimin Kom.Dh.Shk.ILnr.455/23 t& Gjykatés Komerciale t¢ Kosovés — Dhoma e Shkallds s&
Dyt me t& cilin Refuzohet ankesa dhe mbetet né fugi Aktvendimi KPPP.nr 285/22,

Shuma totale pér pagest sipas Vérejtjes s& fundit shi@ né vler® prej 41,955.24 Euro

Mi 31 Dhjetor ME 31 Dhjetor,
2025 2024

(ni ‘000 Euro) (né ‘000 Euro)

Shpenzimet kontingjente 0 a2

0 42
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d) Detyrimet kontingjente

Q2 nga data e k¥tyre pasqyrave financiare, pér vitin 2025 RTK-ja. ka pranuer gjithsej 58
(pesidhjet® e tetd) Aktvendime/Aktgjykime;

Nega Gijykata Themelore nd  Prishting  kemi pranuar 19 (néntémbidhjets)
akivendime/aktgiykime, nga Gjvkata e Apelit 7 (shtat€), nga Gjvkata Supreme | (njé). ndérsa
nga Gjykata Komerciale, Dhomat e Shkallés s¢ Paré giithsej 11 (njémbedhjeté) dhe nga
Shkalla e Dyt e Gjykatés Komerciale kemi pranuar 20 (njézet) aktvendime/aktgjykime.

N& favor 1€ RTK-s¢ jané 18 (gjashtémbédhjeté) aktvendime/akigjykime, 2 (dy) prej t&
clléve pjesérisht; 11 (njémbedhjeté) nga Giykata Themelore n Prishting, 2 (dy) nga Givkata
¢ Apelit, nj& (1) nga Giykata Supreme, | (nj€) nga Givknta Komergiale — Dhomat e Shkallés
s& Part dhe 3 (tre) nga Gjykata Komerciale ~ Dhomat e Shkallés s¢ Dyte.

Pérgjate ketij viti, kemi iniciuar 2 (dy) Padi né Giykatin Themelore né Prishting, ndérkag
kemi pranuar |1 (njémb&dhjet€) Padi (& paraqitura kundér RTK-s&, ndaj t& cilave brenda afatit
ligior kemi proceduar pérgjigje n& gjvkaién kompetente.

Gjithashtu, kemi perpiluar dhe proceduar 1 (nj&) Revizion né Gjykatin Supreme ¢ Kosovis,
ndaj njé akigjvkimi & Gjykatés Komerciale, Dhomat ¢ Shkallés s& Dyvté, 2 (dv) Ankesa nd
Gjykatén ¢ Apelit kundér akigjvkimeve 1@ Gjykaigs Themelore nt Prishting dhe 9 (néntd)
Ankesa n€ Gjykatén Komerciale ~ Dhomat ¢ Shkallés s& Dy,

Zyra ligjore gjaté vitit 2025 ka pérfagésuar Radiotelevizionin ¢ Kosovis n¢ 37 (tridhjeté ¢
shtaté) seanca gjvqésore 18 natyrave té ndryshme, g8 prfshijnd mosmarréveshje komerciale.
¢¥shtje t& pundsimit dhe zbatimin e procedurave administrative. Seancat jang zhvilluar né
Giykatén Themelore n¢ Prishting dhe né Giykatén Komerciale (8 Kosovis,

Giendja e detyrimeve kontingjente mund t€ ndryshoj. varsisht prej Vendimeve (8 Gjykatds @
cilat mund t& jen& né favor t& paléve ,

da) Sa i perket vierave tiern 1@ prezantuars nd detyrimet kontingjente, ju njoflojmd se 1@ njdjat nd k¢
farl & jang nuk paraqesin rrezik. Rejedhimisht, né nji (& ardhme & afért nuk pritet t& keté ndryshime
q& mund 12 afekiojnd pasqyrat financiare.

Kalkulimi | detyrimet tjera kontingjente ne vieré financiare, me probabilitet te ulet.

Nr Padi Shuma financiare e padisé
1 Padité inicluara nga RTK-ja [ — 121,907.67 -
2 | Padité inicivara ndaj RTK-sé € 8,028,506.50
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19. KATEGORITE E ASETEVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE

Vleru kontabél ¢ aktiveve financiare dhe detyrimeve linanciare plr secilén kutegori end s me poshid:

ME 31 dhjetor 2028 M@ 31 dhjetor 2024

Pasurité financisre

THuicat e crkétimer (kasiofs ¢ amoriizmar)

T& ark@tueshmet tregtare dhe 12 tjera 364 292

Paraja dhe ekuivalentét e saj 2.533 5

1897 297

Detyrimet financiare

Deepyrime 1 tiera (kosto ¢ amortizwar)

Té pagueshmet tregtare dhe 18 tiera 611 584
611 S84

20. MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR

a Menaxhimi i rrezikut @& kapitalit

Themelues i institucionit publik & RTK-s& ésht& Kuvendi i Kosovs, Fshid detyr e themeluesit q& 12
mbrojd autonoming institucionale dhe pavargsing editoriale 1 RTK-s€ dhe 18 siguroj@ financim adekuat
pér realizimin ¢ misionit t& sh&rbimit publik 1@ RTK-s

Struktura ¢ Kapitalit 1@ Entitetit perbéhet prej huave dhe ckuitetit q¢ i atribuohet zotéruesve 1@ ekitetit,
perfshirg kapitalin, rezervat dhe humbjet e mbajtura.

Raporii nedérmjer kaplralli 1 pronarlt dhe borxhir 18 jaxhiém

Menaxhmenti vazhdimisht e rishikon strukturén @ kapitalin. Si pjes# e k&ij rishikimi. menaxhmenti ¢
konsideron koston e kapitalit dhe rrezikun ¢ lidhur me secilén klasé @ KapitaliLRaporti ndérmjet
kapitalit t& pronarit dhe borxhit 12 jashime né fund 18 vitit ishle si mé poshtié:

M 31 Dhjetor M# 31 Dhjetor
2028 2024
(né *000 Euro) (n€ ‘000 Euro)

Borxhi 3.746 1.056
Ekuiteti 2399 2,734
Raporti borxh/'ekusitet 156% 39%

20, MENAXHIMI | RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
b. Rreziku Kreditor

Institucioni | nénshtrobet rrezikut kreditor népérmjet aktiviteteve (& saja 18 shitjes. NE k#tE respekt,
rreziku kreditor pér Kompaning buron nga mund@sia g€ pal®t ¢ ndryshme mund 8 mos paguajn
obligimet ¢ tyre sipas kontratds. Shuma ¢ ekspozimit kreditor me ki@ mst pérfaqisohet nga shumat ¢
bartura t& aseteve n& dat@n ¢ bilancit t& gjendjes, Prandaj, llogarité ¢ ark&ueshme tregtare monitorohen
né baza mujore dhe konsumatorive u irhiget vitrejtia me kohd.
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Shuma e bartur ¢ aseteve financiare 1@ regjistruara nd pasqyrat financiare, € cila &ht€ neto nga humbjet
nga démtimet. pérfagéson ekspozimin maksimal 1¢ Kompanisé ndaj rrezikit., Rreziku i kredisé par para
dhe ekuivalent® 1& saj konsiderohet i pap&rfillshém, pasi pald jand banka me reputacion. Ekspozimi
maksimal i kompanis® ndaj rrezikut 1 kredis® perfagtisohet nga viera kontabdl ¢ secilds pasuri
financiare n¢ Pasqyrén e pozicionit financiar, si¢ thuhet n& tabelén ¢ m&poshtme:

ME 31 dhjetor 2028 ME 31 dhjetor 2024
Pasurité financiare
Huwaeé dbe arketimer
Té ark@tueshme tregtare 364 292
T ark¥tueshme 1€ tjera -
364 292
Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj 2533 5
2,897 297

. Rreziku i tregut

Aktivitetet ¢ Institucionit ekspozojn@ até fillimisht ng rrezikun financiar t& ndryshimeve n& normat ¢
interesit, si¢ dshi¥ paragitur m& poshté né 17 (d). Rreziku i tregut nuk koncentrohet n€ mezikun
valutor, pasi q¥ shumica ¢ transaksioneve & Kompanis# jang n€ valutén lokale.

d. Rreziku nga norma ¢ interesit

Rreziku nga norma ¢ interesit pérb&het nga meziku g8 viers ¢ pasqyrave financiare do 1@ luhatet pér
shkak t& ndryshimeve nd normat ¢ interesit né treg diwe nga rreziku i ndryshimit nd®mjet maturimit t&
aseteve Q& jang me interes dhe maturimit 8 detyrimeve oF jand me interes dhe jand marr plr (&
financuar ato asete (re-pricing risk). Kohdzgiatjn pér & cilén norma ¢ interesit né njé instrument
financiar &shig fikse tregon se deri n# ¢lard mase ajo &shtd ¢ ekspozusr ndaj rrezikut nga norma ¢
interesit.

Menxhmenti beson se¢ Kompania nuk 8shié e ekspozuar ndaj rrezikut 1 norm@ s& interesit nl pasqyrat
¢ saj financiare pérveg pér huamarrjet, 1& cilat bartin normé fikse & interesit,

Menaxhmenti beson se pérveg huamarrjeve Institucioni nuk Sshi@ e ekspozuar ndaj rrezikut 1@
normave 1@ interesit n& pasqyrat ¢ saj financiare, Mg 31 dhjetor 2025 kompania ka huamarrje ndaj
pal@ve te treta nga Qeveria e KosoviEs ol viere financiare 2.540 mil me interes 4% plus 4%.

48



0t

6r8- o~ STOZ 1013[4Q 1§ 2W ApERmNY NYIPUIE
T s Gl R 21 ML | NYIpUAE
e i arepueuy PwROQ Nl
olr 91f ua [Fuguoy
s 0FsT SPAOS0Y 2 DLI2AX) wdu wlimwweng |
ogl ngl Fugoymw apd mmnuesd 0 PsIEAY
or 6F swgsonded > e |
19 e wiafy 1 ayp amdan sungandod a apmwdop g
AmpuEEy PN
L68'T L68'T urpueny st pfsyulo
9t ot amdan 1wyssmgym 3 gumdop
£i$T (3394 JURY U dYP JOP du ey
AmauTuY ISy
—{. A
L Y g —
R wia fenwm

LD R wypRls PlAgqu s uap Tl wap pam STOT 491304q 1€ 2N

we 0 1lag  glag zohas

49

ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

(WIIHZY A) MVIONYNIA LOMIZAWN | IKTHXVNAW g

ST0T 201 fyq 1§ wnia puny sad aiwpueny 3seiibsed 5 puuays
SAAOSON | INOIZIATTAL O1avy




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

(esL) (esL)
LA (esL)
o0’ 950°1
Mt 91F
£s 17
| 1
FRe iy
Lol Let
ohT 6l
s s
4000, ¥1E W) =
—————sunu] R (s 30~
neoy 04218 pisgiqu 12l fenm fenm
wgals yynw a0y s Hap | lag T1map ¢ fag £ U uaqg

FT07 J01a04q 1€ AW ApEm Ry BIpuIl
SPIU YSIAINY ) JANEIL | RPIPEIH
asepueny pw g nfsgplo
PuaEunuoy

Funaopew sgd wrenued 5 sy
swysandnd 3 1eune |

rsal} 31 agp amdan dswysonded > aaeBory
Aamsuruy P

arrpuwuy 13980 2ifasql
amFan wungamgym 2 puefop |
FHURG 20 P 0P 20 wfearg
JsEpueuy RIASY

r7ez sonla 1f 2

(WIGHZVA) MVIDONVNIA LOMIZANH T INTHXVNAIN

" szoz sonfua 1£ upia puny sad aepumuy ssesdbsud 2 jaumuys
SAAOSON 1 INOIZIAFTAL OIaVH

50



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

ors- oS- Tee e
ors- - o T
wiE T 53 st
alr 9ir
orse oS T
ot 55 st
oF o
Hne Eor SO
68T i T o ] ST
ot FoE
£S5 T EEST
T T 1|

wia ala fenm 7 vy

" SN s guwpe IR M ERY

STOT H0R[UQ 1§ 10 ANEERY RIPEIY]
DRI NS0 F) JAY(£I0D | AP
ampureny R fasguln
ualfnuoy 1w ()

whuvumn) |

Rupapmw 1d prenumd 2 sum Ay
aungonfied 3 1awm |

waft 21 agp amdan swysandied 3 nuedol |
AdEpuruy Rw (g

asepurny jajase pfasgnio
amian WunEIMIE 2 o] |

YUY 2 IGP J0P 0 TR
UNPEEE] Y

STOT Jolug 1f N

AP Nz

(WIGHZVA) MYIONVNIA LONIZA8Y | INTHXVNIW

3

0

'SPA0SOY | Ipuaany el U0IDUIAGNS JULIO] U IS MUIDURUL] 2 dyprw 3 w esald ny
TEnpIAIpul fusypgus 1 uojeimsuoy gu uada) 2 efiopysaqui vl uadurugs sup 15 wmuRLY 21 WSO 2SI EUL) U 15 SAOUPAIY AP MAONIP
3 Uitu0u0Y "SAPUALT 21 UUR]IY 1 1ANPIMY A AOIYIPUL 3 uafifequipniu uiyspad ofy ‘aseied s spupalu 23 fies 5 uuzod agp OIS > UERIPIYY
afaspaadifaip uosonuow nuaunyeuay s o @wiyzelue mysnquuad 23 sad apuoy mennBis 21 apd woLMEsY] > puisayEed VO PN | nyrzaay

MIANPIEYY | WYY

¢

SZ0Z 1019Ma 1€ wpis pung spd aawdusny aarsibsed 3 pujugys
SHAOSOM 1 INOIZIAFTAL O1avd

51



ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

ny gu uaydey daduciksymsuen & exuwnys b ised spuagawop sompes nyzau uopu fepu menzodsya 2 sy ynu enedwoy peynlEapy cefeny
1 alumuuapu aw dasucisyesuen 2 ploswd 15 swysanfied ¢ uedog syp sunpsanipye 1 uedoy aulosye my A pysisakay ypalu efeny 3 JENEA 18U NIy

1eypany ysany 3 jpwpysiape | mypzay 8

{ese) (o (Lre) (911) {1 s FZOT 4010401 (€ 310 AREEIY 0IPUIH
(65L) 0 (it (911) () 5 0130 “)Nas3N1 2) IYEALY | IIPUILY
950°1 0 6£9 9r 1 0 aumounug Pwg 2140l

Ty 1 dag)

Fugoymuw s3d menutd 5 Psuray
swgranFed 2 oume ]

wsafh o1 ayp annBan swyssnded > o))
dappuEuy Ju g

L6l 0 6T L 0 [ aepueay st fasgfo
6l [ amBan wwysanyye 2 aedop|
§ ¢ YUY JU P pop Ju eliting

JepuRny PRSY

(000 Hid )

new ], plagyy  Blhgaupep) fenm fenm flenm | epuasg
TIRUPpE  gaupeg | +207 s0afuq 1§ 2N
AP 1 AYIZIIY 3

(WIGHZYA) HVIONVNIA LOMIZANH | INTHXVNAW 0

707 4onfyq 1§ vnis puny aad assdurny aaeaibsed 2 pumuys
SFAOSON 1 INOIZIAATAL O1avy

52




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

RADIO TELEVIZIONI 1 KOSOVES
ShEnimet e pasqyrave financiare pér fund vitin 31 Dhjetor 2025

h) Viera reale ¢ instrumenteve financiare

Viergsimi | vieres st drejie

Viera e drejie perfagéson gmimin g& do 1 merre] pér 1 shitur ni@ aktiv ose do t@ paguhej pr
transferuar nj& detyrim né njé transaksion 1 mregullt midis pjesémarrésve 1 tregut n@ datén e matjes.
Instrumentet financiare tt njohura me vierén e drejté

Pasurif® financiare 1@ matura me vlerén e drejig né pasqyrén e pozicionit financiar né pérputhshméri
me hierarkind ¢ vler®s st drejtd t¢ cilat i grupojnd nd tre nivele pasurite dhe detyrimet bazuar nd
rindsing e 18 dhdnave hyrése nét réndesing ¢ 1¢ dhenave 18 mévonshme 1@ perdorura gjatd matjes s&
vieres s2 drejté t& pasurive financiare. Hierarkia ¢ vierls s¢ drejt eshid si me poshté:

. Niveli I: gmimet ¢ kuotuara (jo 1@ megulluara) ng wregjet aktive pér pasurie dhe detyrime
identike;

* Niveli 2: ¢ dhena € tera 18 mévonshme, pirves gmimeve 18 kuotuara, 1 périshira n& Nivelin
I & cilat jang t& gatshme pér vizhgim 1& pasurisé ose detyrimit, direkt (p.sh si gmime). ose indirekt
(p.sh 1@ b&ra nga gmimet) dhe

. Niveli 3: t& dhénat ¢ mevonshme né pasuri ose detyrime q& nuk jand 1 bazuara n& & dhéna 1@
gatshme per vezhgim tregu.

M# 31 dhjetor 2025 dhe 2024, Insitucioni nuk ka pasuri financiare 1& matura me vierd te drejté,
Instrumentet financiare q¢ nuk jant paraqitur me vieré t& drejte

Vlerat e drejta 12 aseteve dhe detyrimeve afitshkurtér perafrojnd vierén ¢ tyre kontab&l pér shkak 1@
natyrés st tyre afatshkurtdr, Viera e drejté e huazimeve si dhe pérafron viertn e drejté sepse megjithese
ato jan kredi me interes fikse 4% .

Viera ¢ bartur Viera e drejté
ME31 dhjetor M 31 dbjetor  Mé 31 dhjetor  ME 31 dhjetor
2025 2024 2025 2024
Pasurité financiare
Te arkEtueshmet tregtare 9
dhe 8 tjera 364 292 364 292
Paraja dhe bankat o 2533 - S 2533 5
Gjithsej 2,897 297 2,897 297
Viera e bartur Viera e drejté
ME 31 dhjetor  ME 31 dhjetor M 31 dhjetor  ME 31 dhjetor
2025 2024 2025 2024
Detyrimet financiare
TE pagueshmet tregtarc dhe 611 584 611 584
@ tjern
Huazimet 2540 2,540
Detyrimet tiera afatshkurtra 595 472 595 472
G jithsej 3,746 1,056 3,746 1056

Viera e drejtd e aktiveve dhe detyrimeve financiare pérfshihet né shumén ne 1@ cilén instrumenti mund
1 shk¥mbehet n& njé transaksion aktual midis paleve 1 gatshme, pérvecse ne nj¥ shitje t& detyruar ose
12 likuidimit,
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante.

N

Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

3 1. 0.J.Q. Internews Kosova, 2. Komisioni i Pavarur i Mediave, 3. Komtel Project Engineering Sh.p.k., 4.
Discovery Corporate Services Limited

1.Kontrata pér: Shérbime teknike té Festivalit t& kéngés sé Il né RTK, 2. Realizimi dhe montimi i skenografisé
sé Festivalit té 11l t& kéngés né RTK, 3. Shérbimet teknike pér Ndeshjet e FC Drita né garat e UEFA-sé, UECL
dhe festivalin e Il t& kéngés né RTK, 4. Mirémbaijtja higjienike né objekte t& RTK-sé&, 5. Shfrytézimi afatgjaté i
veturave pér nevoja té RTK-sé, 6. Blerje e Pajisjeve teknike pér dhomén e regjisé , 7.Mirémbajtja e
aplikacioneve softverike.

Kontrata me vleré minimale: 1. Kondicioner invertor 12 BTU né vleré 305€; 2. Klima pér studion e RTK-2 né
vleré 740€; 3. Klima pér zyren e Mediave Online né vleré 1,430€; 4. Wireless sistem MIC né vleré 289.95€; 5.
Mbaijtés pér mikrofon né vleré 299€; 6. Roller me baner - shtyp né ceradé né vleré 398€; 7. Kabinet metalik pér
dosjet personale e té punésuarve né vleré 919.20.
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